
                                                                                                                                         

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

PORTARIA Nº 069/2023 - IESP de 26 de setembro de 2023 
 

O CEL BM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, 

Diretor do IESP - Instituto de Ensino de Segurança do Pará, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 

372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de 2019. 

 

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, 

que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do 

IESP; 

 

CONSIDERANDO o Planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2023 do IESP para o CURSO 

DE ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA FATAL,  elaborado pela Coordenação de 

Ensino Profissional deste Estabelecimento de Ensino. 

 

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 07 de março de 2023 pelos membros 

integrantes do CONSUP/IESP, aprovada pela resolução de nº 454/2023, que aprovou o 

CURSO DE ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA FATAL. 

 

R E S O L V E : 
 

Matricular no CURSO DE ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA FATAL,   os alunos 

abaixo relacionados. 

 
Nº 

 
NOME 

 
CARGO / POSTO 

 
INSTITUIÇÃO 

1. Abdon Alberto Assis dos Santos Perito Criminal PCEPA 

2. Alex Fernando Costa Gomes Perito Criminal PCEPA 

3. Alexandre Ferreira Perito Criminal PCEPA 

4. Allan Knyo Luz Navarro de Sousa Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

5. André Brasil de Carvalho Perito Criminal PCEPA 

6. Andreyssa Sayuri Watanabe Damous Perito Criminal PCEPA 

7. Célia Christina Pantoja dos Santos Pontes Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

8. Danielle Brunna Ribeiro Chagas Cartaxo Perito Criminal PCEPA 

9. Dejane Neves Linhares Perito Criminal PCEPA 

10. Eliane Pacheco Rodrigues Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

11. Elias de Novaes Gomes Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

12. Erick Coelho Silva Perito Criminal PCEPA 

13. Francisco José Souza Santos Perito Criminal PCEPA 

14. Giuseppe Antônio Holanda Tancredi Perito Criminal PCEPA 

15. Guilherme da Silva Santos Perito Criminal PCEPA 



16. Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

17. Heitor Capela Sanjad Perito Criminal PCEPA 

18. Henrique Nazareno Santos Lima Perito Criminal PCEPA 

19. Herandy do Socorro da Silva e Silva Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

20. Isis Moreira Cardoso Lustosa PeritoCriminal PCEPA 

21. James de Oliveira Pereira Perito Criminal PCEPA 

22. José Alberto Silva de Sá Perito Criminal PCEPA 

23. José Elinaldo Silva Perito Criminal PCEPA 

24. José Tadeu de Souza Cerqueira Júnior Perito Criminal PCEPA 

25. Júlia Eugênia Figueredo Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

26. Keila Zschornack Ferreira Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

27. Lennon Valle Araújo Perito Criminal PCEPA 

28. Marcelo Moraes Perito Criminal PCEPA 

29. Márcia Jovita Prado Picanço Perito Criminal PCEPA 

30. Marco Antônio Oliveira Campos Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

31. Marcos Antônio Pena Muniz Perito Criminal PCEPA 

32. Marcos Paulo Nascimento de Oliveira Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

33. Mauro Sérgio Moura de Araújo Perito Criminal PCEPA 

34. Mourão Carrera Cardoso Júnior Perito Criminal PCEPA 

35. Paul William Nascimento Saunders Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

36 Priscilla Fernanda Reis Perito Criminal PCEPA 

37 Rafael Gomes Pereira Perito Criminal PCEPA 

38. Richardson Leonardo Ferreira da Silva Perito Criminal PCEPA 

39. Silvio André Lima da Conceição Perito Criminal PCEPA 

40. Suellen Christtine da Costa Sanches Perito Criminal PCEPA 

41 Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha Perito Criminal PCEPA 

42 Virginia Nazaré Barreto Paiva Perito Criminal PCEPA 

43 Werbth Pavão Simas Auxiliar Técnico de Perícia PCEPA 

 

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE. 

 

 

 

 

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM 
Diretor do IESP 


